



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年1月31日

会 社 名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

U R L <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代 表 者（役職名）取締役社長（氏名）豊 泉 俊 郎

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長（氏名）圓 城 寺 貢

T E L （03）6213－2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 ： 有

四半期決算説明会開催の有無 ： 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成26年3月期 第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	営 業 収 益	純 営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
26年3月期 第3四半期	366,902 (58.6)	342,119 (71.8)	110,256 (376.3)	136,843 (195.3)
25年3月期 第3四半期	231,359 (4.9)	199,130 (18.5)	23,146 (—)	46,336 (141.5)

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
26年3月期 第3四半期	86,975 (209.5)	118 02	— —
25年3月期 第3四半期	28,100 (588.3)	38 13	— —

（注） 包括利益 26年3月期第3四半期 159,357百万円（184.0％） 25年3月期第3四半期 56,119百万円（－％）

（2）連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率
	百万円	百万円	%
26年3月期 第3四半期	26,529,547	1,037,080	2.9
25年3月期	26,506,478	924,400	2.5

（参考）自己資本 26年3月期第3四半期 757,648百万円 25年3月期 666,461百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

※注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期 3Q	736,985,496株	25年3月期	736,985,496株
② 期末自己株式数	26年3月期 3Q	—株	25年3月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期 3Q	736,985,496株	25年3月期 3Q	736,985,496株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書		
四半期連結損益計算書		
第3四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 3
四半期連結包括利益計算書		
第3四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項		
(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5

(参考資料)

平成26年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(2) 商品別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
2. トレーディング損益	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
連結損益計算書の四半期推移	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7

(参考資料)

平成26年3月期 第3四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(2) 個別財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8

四半期連結財務諸表等
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	719,879	941,098
預託金	148,307	176,800
トレーディング商品	15,530,676	12,832,526
商品有価証券等	6,006,975	5,264,721
デリバティブ取引	9,523,700	7,567,804
約定見返勘定	—	373,530
営業投資有価証券等	21,199	109
信用取引資産	56,470	65,900
有価証券担保貸付金	8,194,267	10,394,251
短期差入保証金	782,160	679,047
有価証券	181,082	203,420
未収還付法人税等	3,110	10,715
その他の流動資産	116,984	209,512
貸倒引当金	△ 21	△ 25
流動資産合計	25,754,116	25,886,887
固定資産		
有形固定資産	27,777	30,836
無形固定資産	43,783	47,640
投資その他の資産	680,800	564,183
固定資産合計	752,361	642,659
資産合計	26,506,478	26,529,547

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	12,471,740	10,300,612
商品有価証券等	2,864,481	2,808,606
デリバティブ取引	9,607,258	7,492,006
約定見返勘定	68,720	—
信用取引負債	18,911	20,644
有価証券担保借入金	9,142,300	10,734,549
短期借入金	996,569	1,073,135
1年内返済予定の長期借入金	26,046	71,106
コマーシャル・ペーパー	446,700	497,200
1年内償還予定の社債	161,719	104,179
未払法人税等	8,700	10,535
資産除去債務	278	939
その他の流動負債	1,030,444	1,277,743
流動負債合計	24,372,132	24,090,647
固定負債		
社債	803,310	996,453
長期借入金	379,572	380,160
退職給付引当金	10,960	10,534
役員退職慰労引当金	489	201
資産除去債務	4,093	4,391
その他の固定負債	10,498	8,832
固定負債合計	1,208,924	1,400,573
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,021	1,244
特別法上の準備金計	1,021	1,244
負債合計	25,582,077	25,492,466
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	426,948	426,948
利益剰余金	185,613	256,043
株主資本合計	688,081	758,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,067	6,762
繰延ヘッジ損益	36	7
為替換算調整勘定	△ 27,724	△ 7,633
その他の包括利益累計額合計	△ 21,620	△ 863
少数株主持分	257,939	279,432
純資産合計	924,400	1,037,080
負債・純資産合計	26,506,478	26,529,547

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)
営業収益		
受入手数料	108,564	182,228
トレーディング損益	73,711	161,100
営業投資有価証券等損益	△ 2,075	△ 911
その他の商品売買損益	95	123
金融収益	51,063	24,360
営業収益計	231,359	366,902
金融費用	32,228	24,783
純営業収益	199,130	342,119
販売費・一般管理費	175,984	231,863
営業利益	23,146	110,256
営業外収益		
持分法による投資利益	13,931	23,499
その他	9,930	4,681
営業外収益計	23,862	28,180
営業外費用		
投資有価証券評価損	—	400
為替差損	277	631
その他	395	561
営業外費用計	672	1,593
経常利益	46,336	136,843
特別利益		
投資有価証券売却益	3,398	8,219
関係会社株式売却益	—	103
投資有価証券償還益	—	226
固定資産売却益	455	0
金融商品取引責任準備金戻入	30	—
特別利益計	3,884	8,549
特別損失		
投資有価証券売却損	168	143
投資有価証券評価損	105	14
固定資産売却損	19	18
減損損失	1,060	583
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	223
割増退職金	246	—
特別損失計	1,600	983
税金等調整前四半期純利益	48,621	144,408
法人税、住民税及び事業税	4,352	17,266
法人税等調整額	△ 3,820	△ 12,254
法人税等合計	532	5,011
少数株主損益調整前四半期純利益	48,089	139,397
少数株主利益	19,988	52,421
四半期純利益	28,100	86,975

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	48,089	139,397
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,785	△ 525
繰延ヘッジ損益	934	△ 29
為替換算調整勘定	5,311	20,518
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 1	△ 3
その他の包括利益合計	8,030	19,960
四半期包括利益	56,119	159,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,480	107,732
少数株主に係る四半期包括利益	19,638	51,625

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

平成26年3月期 第3四半期 連結決算資料

１．受入手数料収入

(１) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
委託手数料	12,359	37,301	24,941	22,694
(株券)	(12,083)	(36,605)	(24,521)	(22,242)
(債券)	(110)	(187)	(77)	(163)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	19,471	27,933	8,461	29,233
(株券)	(4,658)	(11,308)	(6,649)	(7,261)
(債券)	(14,812)	(16,625)	(1,812)	(21,971)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	25,755	48,660	22,904	47,470
(受益証券)	(25,621)	(48,160)	(22,539)	(46,792)
その他の受入手数料	50,977	68,333	17,356	72,559
(受益証券)	(33,717)	(41,057)	(7,340)	(46,927)
合計	108,564	182,228	73,664	171,957

(２) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
株券	17,929	52,022	34,093	31,624
債券	15,926	18,060	2,134	23,991
受益証券	59,479	89,681	30,201	93,970
その他	15,228	22,463	7,234	22,371
合計	108,564	182,228	73,664	171,957

２．トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
株券等	△ 343	55,591	55,934	8,502
債券等	88,272	120,783	32,511	122,490
その他	△ 14,217	△ 15,273	△ 1,056	△ 23,663
合計	73,711	161,100	87,389	107,329

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 平成24年10月1日 平成24年12月31日	前第4四半期 連結会計期間 平成25年1月1日 平成25年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成25年4月1日 平成25年6月30日	当第2四半期 連結会計期間 平成25年7月1日 平成25年9月30日	当第3四半期 連結会計期間 平成25年10月1日 平成25年12月31日
営業収益	76,074	119,164	134,808	111,276	120,817
受入手数料	39,472	63,393	69,814	56,340	56,072
委託手数料	5,006	10,334	16,254	9,734	11,312
(株 券)	(4,909)	(10,158)	(16,035)	(9,482)	(11,087)
(債 券)	(29)	(52)	(35)	(98)	(53)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	6,722	9,762	8,867	8,543	10,521
(株 券)	(1,316)	(2,602)	(3,469)	(3,527)	(4,311)
(債 券)	(5,406)	(7,159)	(5,398)	(5,016)	(6,210)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	10,759	21,714	21,294	13,783	13,581
(受 益 証 券)	(10,727)	(21,170)	(21,124)	(13,552)	(13,483)
その他の受入手数料	16,983	21,582	23,398	24,278	20,656
(受 益 証 券)	(11,165)	(13,210)	(14,265)	(13,415)	(13,377)
トレーディング損益	24,304	33,617	55,031	52,153	53,915
株 券 等	9,019	8,845	16,645	19,340	19,604
債 券 等	22,491	34,218	42,911	38,808	39,063
そ の 他	△ 7,206	△ 9,446	△ 4,525	△ 5,995	△ 4,752
営業投資有価証券等損益	△ 2,036	△ 2,659	△ 2,000	△ 572	1,661
その他の商品売買損益	51	30	105	3	14
金融収益	14,282	24,782	11,856	3,350	9,153
金融費用	6,062	12,212	8,662	7,554	8,565
純 営 業 収 益	70,011	106,951	126,145	103,722	112,251
販売費・一般管理費	58,436	80,896	83,623	72,558	75,681
取引関係費	16,559	24,982	25,833	23,041	22,557
人 件 費	25,378	36,833	33,525	29,913	33,758
不動産関係費	4,799	5,363	5,102	5,705	5,443
事務 費	6,335	6,840	6,902	7,708	7,649
減価償却費	3,360	3,949	3,249	3,363	3,385
租 税 公 課	651	617	7,308	849	863
そ の 他	1,351	2,309	1,701	1,975	2,023
営 業 利 益	11,574	26,054	42,521	31,163	36,570
営業外収益	4,065	12,855	15,032	5,775	7,373
営業外費用	△ 193	1,018	487	51	1,054
経 常 利 益	15,834	37,891	57,066	36,887	42,888
特 別 利 益	1,273	1,270	8,043	118	387
特 別 損 失	110	1,930	136	402	444
税金等調整前当期純利益	16,997	37,230	64,972	36,603	42,831
法人税、住民税及び事業税	1,982	5,393	6,726	4,815	5,723
法人税等調整額	△ 1,260	△ 3,008	△ 1,331	△ 9,191	△ 1,731
法 人 税 等 合 計	722	2,384	5,395	△ 4,376	3,992
少数株主損益調整前当期純利益	16,275	34,846	59,577	40,979	38,839
少 数 株 主 利 益	6,192	15,999	20,010	17,377	15,034
当 期 純 利 益	10,082	18,846	39,567	23,602	23,805

(参考資料)

平成26年3月期 第3四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
営業収益	153,656	247,687	94,031	230,427
(うち受入手数料)	69,958	125,123	55,165	110,137
(うちトレーディング損益)	68,430	109,540	41,109	97,254
純営業収益	145,850	241,301	95,451	220,268
営業利益	23,621	96,985	73,364	47,849
経常利益	25,169	98,086	72,917	49,472
四半期純利益	31,158	109,840	78,681	56,098

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
委託手数料	9,934	35,366	25,432	19,072
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,011	12,849	4,837	11,151
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	25,755	39,556	13,800	42,459
その他の受入手数料	26,257	37,351	11,094	37,454
合計	69,958	125,123	55,165	110,137

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
株券	15,662	48,720	33,057	28,087
債券	4,767	4,181	△ 585	5,971
受益証券	36,579	52,485	15,906	57,419
その他	12,949	19,735	6,786	18,658
合計	69,958	125,123	55,165	110,137

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
株券等	12,818	41,970	29,152	19,555
債券等	62,951	75,379	12,428	85,539
その他	△ 7,339	△ 7,810	△ 470	△ 7,840
合計	68,430	109,540	41,109	97,254

(2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間末 (平成24年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成25年12月31日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (平成25年3月31日)
総資産	12,477,036	12,897,894	△ 1,241,720	14,139,614
純資産	256,721	367,623	79,099	288,524

(注) 当第3四半期会計期間末の自己資本規制比率は、402%であります。